
Všeobecné záväzné nariadenie mesta Rajec 
č. 39/2001 

 
 

ktorým s dopĺňa VZN mesta Rajec č. 16/95 o miestnych poplatkoch v znení neskorších zmien a 
doplnkov. 
 

Mestské zastupiteľstvo v Rajci v zmysle par. 4 odst. 3, písm. c/ a par. 6 zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona č. 544/1990 Zb. o miestnych poplatkoch 
v znení neskorších predpisov, vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie. 
 

Čl. 1 
 
1. Čl. 1 sa dopĺňa písmenom j/, ktoré znie: 

j/  poplatok za zber, prepravu a zneškodňovanie komunálnych odpadov a drobných stavebných 
odpadov, ktoré vznikli na území obce. 

 
2. Za Čl. 11 sa vkladá Čl. 11a, ktorý znie: 
 

Čl. 11a 
Poplatok za zber, prepravu a zneškodňovanie komunálnych odpadov a drobných stavebných 

odpadov 
 
1. Poplatok za zber, prepravu a zneškodňovanie komunálnych odpadov a drobných stavebných 

odpadov sa platí za komunálne odpady, ktoré vznikli na území mesta a za drobné stavebné odpady, 
ktoré vznikli na území obce. 

 
2. Poplatok platí: 

a) fyzická osoba, ktorá nie je podnikateľom a má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, 
b) právnická osoba alebo fyzická osoba - podnikateľ, pri činnosti ktorej vzniká komunálny odpad, 

a ktorá vlastní alebo má v prenájme nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území mesta, určenú na 
podnikanie 

c) fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá je vlastníkom, alebo užívateľom nehnuteľnosti 
nachádzajúcej sa na území mesta a slúžiacej na prechodné ubytovanie, individuálnu rekreáciu, 
ako je záhrada, byť, alebo nebytový priestor. 

 
3. Platiteľom poplatku je vlastník, správca alebo nájomca nehnuteľnosti, bytu alebo nebytového 

priestoru: ak je nehnuteľnosť, byt, nebytový priestor v spoluvlastníctve viacerých vlastníkov, je 
platiteľom zástupca alebo správca určený vlastníkmi. Ak si vlastníci neurčia zástupcu alebo 
správcu, určí platiteľa mesto. Ak je vlastníkom štát alebo mesto, je platiteľom správca. 

 
4. Platitelia poplatku, ktorí nie sú účastníkmi schváleného systému zberu komunálneho odpadu na 

území mesta, sú povinní sa prihlásiť na mestskom úrade v Rajci najneskôr do jedného mesiaca od 
nadobudnutia tohoto VZN, aby im mesto mohlo zabezpečiť potrebné zberné nádoby podľa 
schváleného systému zberu komunálneho odpadu. 

 
5. Noví platitelia poplatku sú povinní sa prihlásiť na mestskom úrade najneskôr do jedného mesiaca 

od dňa, keď nastane právna skutočnosť, ktorá spôsobí, že sa stávajú platiteľmi poplatku. 



 
6. Platitelia poplatku sú povinní mestu ohlásiť všetky zmeny, ktoré sú rozhodné pre správne určenie 

výšky poplatku a to najneskôr do jedného mesiaca odo dňa, keď táto skutočnosť nastala. 
 
7. Sadzba poplatku pre rok 2002 je stanovená v prílohe č. 1 tohto VZN, ktorá je jeho neoddeliteľnou 

súčasťou. O schválenej výške poplatku je mesto povinné informovať obyvateľov spôsobom 
obvyklým v meste. 

 
8. Mesto v prílohe tohto VZN upraví aj zánik povinnosti platenia poplatku a ohlasovaciu povinnosť o 

zániku poplatkovej povinnosti, splatnosť a prípadné úľavy poplatkov, spôsob a lehotu na uplatnenie 
poplatkovej úľavy, spôsob, formu a miesto pre zaplatenie poplatku ako aj ďalšie nevyhnutné 
náležitosti vyberania poplatku. 

 
9. Poplatky mesto vyrubí platobným výmerom. Ak poplatník za odpady preukáže, že využíva 

množstevný zber a poplatok platí spôsobom uvedeným v tomto VZN, mesto poplatok platobným 
výmerom nevyrúbi. 

 
10. Pri vyrúbení poplatku platobným výmerom za daný rok vychádza mesto z posledných jemu 

známych údajov. 
 
11. Mesto ako správca poplatku môže na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti v jednotlivých 

prípadoch, podľa kritérií zákona o sociálnej pomoci (č. 195/1998 Z.z. v platnom znení) poplatok 
znížiť aj pod najnižšiu sadzbu podľa par. 10 d, odst. 4 zákona č. 544/1990 Zb. o miestnych 
poplatkoch (v platnom znení) , prípadne úplne odpustiť. Žiadosti o zníženie alebo odpustenie 
poplatku posudzuje sociálno-zdravotná komisia pri Mestskom zastupiteľstve v Rajci. 

 
12. Príjem z poplatku za zber, prepravu a zneškodňovanie komunálnych odpadov a drobných 

stavebných odpadov mesto výhradne použije na úhradu nákladov spojených so zberom, prepravou 
a zneškodňovaním komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu. 

 
 
 

Toto všeobecné záväzné nariadenie mesta nadobúda účinnosť 1. januára 2002. 
 
 
 
V Rajci dňa 4. 12. 2001 
 
 
 
         Ing. Ján R y b á r i k 
             primátor mesta 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


